
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 5,399,522 4,965,331 434,191

국 382,237 297,237 85,000

균 810,000 810,000 0

도 145,328 138,328 7,000

시 4,061,957 3,719,766 342,191

농촌 인력육성 5,139,117 4,706,414 432,703

국 362,337 277,337 85,000

균 810,000 810,000 0

도 145,328 138,328 7,000

시 3,821,452 3,480,749 340,703

농업경영 개선 203,682 208,190 △4,508

국 30,940 30,940 0

시 172,742 177,250 △4,508

농업인 연구모임 활성화 100,792 105,300 △4,508

206 재료비 15,120 16,800 △1,680

01 재료비 15,120 16,800 △1,680

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실습재

료 13,320 14,800 △1,480

○품목농업인연구회 장터운영 재료

1,800 2,000 △200

경정 13,320,000원

경정 1,800,000원

301 일반보전금 25,452 28,280 △2,828

09 행사실비지원금 25,452 28,280 △2,828

○품목농업인연구회 과제교육

14,652 16,280 △1,628

○품목농업인연구회 종합평가회

10,800 12,000 △1,200

경정 14,652,000원

경정 10,800,000원

농업 인프라 구축 212,523 218,771 △6,248

국 24,997 24,997 0

시 187,526 193,774 △6,248

농업인 상담소 현장순회 활동 98,897 104,465 △5,568

202 여비 22,272 27,840 △5,568

01 국내여비 22,272 27,840 △5,568

○농업인상담소 현장활동 여비

22,272 27,840 △5,568경정 22,272,000원

고객 맞춤형 정보화 교육 51,320 51,800 △480

301 일반보전금 4,320 4,800 △480

09 행사실비지원금 4,320 4,800 △480

○농업인정보화교육 보상 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

사이버 정보화 기반구축 12,312 12,512 △200

301 일반보전금 1,800 2,000 △200

09 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

○농업인정보화대회 참석 보상(중앙, 도)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인전문(평생)교육 264,030 270,310 △6,280

국 67,000 67,000 0

시 197,030 203,310 △6,280

원주농업대학 37,700 39,800 △2,100

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보전금 18,000 20,000 △2,000

09 행사실비지원금 18,000 20,000 △2,000

○농업대학 현장교육 교육생 보상

18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

품목별 단기교육 25,040 26,640 △1,600

301 일반보전금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비지원금 14,400 16,000 △1,600

○품목별 농업인 상설교육 현지연찬 보상

2,700 3,000 △300

○단기 교육 참석자 보상 2,700 3,000 △300

○농업인 실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비

보상 900 1,000 △100

○미래농업교육원 입교자 보상

8,100 9,000 △900

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 900,000원

경정 8,100,000원

실용기술 교육 50,700 53,180 △2,480

206 재료비 900 1,000 △100

01 재료비 900 1,000 △100

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

900 1,000 △100경정 900,000원

301 일반보전금 21,420 23,800 △2,380

09 행사실비지원금 21,420 23,800 △2,380

○새해 농업인 실용기술교육 참석자 급식보상

18,900 21,000 △2,100

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

2,520 2,800 △280

경정 18,900,000원

경정 2,520,000원

귀농·귀촌교육 12,590 12,690 △100

301 일반보전금 900 1,000 △100

09 행사실비지원금 900 1,000 △100

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

900 1,000 △100경정 900,000원

농업인 단체 육성 778,420 792,506 △14,086

국 23,300 23,300 0

도 15,420 15,420 0

시 739,700 753,786 △14,086



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌지도자 육성 68,980 76,036 △7,056

201 일반운영비 8,180 8,480 △300

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

○농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물, 현수

막, 상패제작 등) 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

206 재료비 8,100 9,000 △900

01 재료비 8,100 9,000 △900

○농업인단체 과제포장 운영 재료

8,100 9,000 △900경정 8,100,000원

301 일반보전금 52,700 58,556 △5,856

09 행사실비지원금 52,700 58,556 △5,856

○농업인단체 농업관련행사 참석 7,020 7,800 △780

▷중앙 4,320 4,800 △480

▷도 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

10,080 11,200 △1,120

○농촌지도자 하계수련대회 2,700 3,000 △300

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 6,912 7,680 △768

▷연합회 1,080 1,200 △120

▷읍면동회 5,832 6,480 △648

○지방농촌지도자회 지원 1,868 2,076 △208

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,320 4,800 △480

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

9,000 10,000 △1,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

10,800 12,000 △1,200

경정 4,320,000원

경정 2,700,000원

경정 10,080,000원

경정 2,700,000원

경정 1,080,000원

경정 5,832,000원

경정 1,868,000원

경정 4,320,000원

경정 9,000,000원

경정 10,800,000원

청소년육성 교육행사 76,140 83,170 △7,030

201 일반운영비 5,190 5,670 △480

03 행사운영비 4,320 4,800 △480

○4-H교육행사 4,320 4,800 △480경정 4,320,000원

206 재료비 36,900 41,000 △4,100

01 재료비 36,900 41,000 △4,100

○청년4-H회 시범영농 농자재

18,000 20,000 △2,000

○학생4-H회 과제활동 실습재료

13,500 15,000 △1,500

○4-H교육행사 과제활동 재료

5,400 6,000 △600

경정 18,000,000원

경정 13,500,000원

경정 5,400,000원

301 일반보전금 24,050 26,500 △2,450

09 행사실비지원금 22,050 24,500 △2,450

○4-H 3대 교육행사 16,650 18,500 △1,850



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷청소년의 달 행사 2,700 3,000 △300

▷경진대회 4,050 4,500 △450

Ο 시 2,700 3,000 △300

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

▷하계수련대회 9,900 11,000 △1,100

Ο 시 7,200 8,000 △800

Ο 도 1,350 1,500 △150

Ο 중앙 1,350 1,500 △150

○4-H 농업관련 행사참석 2,250 2,500 △250

▷도 1,350 1,500 △150

▷중앙 900 1,000 △100

○농촌청소년 진로지도 교육 1,350 1,500 △150

○청년4-H 현지농장 기술연찬

1,800 2,000 △200

경정 2,700,000원

경정 2,700,000원

경정 1,350,000원

경정 7,200,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 1,350,000원

경정 900,000원

경정 1,350,000원

경정 1,800,000원

농기계서비스 향상 968,742 846,292 122,450

국 48,100 13,100 35,000

도 83,500 76,500 7,000

시 837,142 756,692 80,450

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 617,542 565,092 52,450

202 여비 8,602 10,752 △2,150

01 국내여비 8,602 10,752 △2,150

○농업기계 업무추진 여비 8,602 10,752 △2,150경정 8,601,600원

206 재료비 98,100 109,000 △10,900

01 재료비 98,100 109,000 △10,900

○농업기계 순회수리 및 상설수리 71,100 79,000 △7,900

▷부품 63,000 70,000 △7,000

▷공구 4,050 4,500 △450

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,050 4,500 △450

○농업기계 임대장비 부품 27,000 30,000 △3,000

경정 63,000,000원

경정 4,050,000원

경정 4,050,000원

경정 27,000,000원

405 자산취득비 292,500 227,000 65,500

01 자산및물품취득비 292,500 227,000 65,500

○임대용 농업기계 구입 65,500 0 65,500

▷콤바인 65,500 0 65,50065,500,000원*1대

여성친화형 농기계지원사업 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 7,000 0 7,000

시 28,000 0 28,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

국 35,000 0 35,000

도 7,000 0 7,000

시 28,000 0 28,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○동력파쇄기 20,000 0 20,00010,000,000원*2대

국 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

시 8,000 0 8,000

○땅속작물수확기 15,000 0 15,0005,000,000원*3대

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

시 6,000 0 6,000

○콩탈곡기(부착형) 10,000 0 10,0002,000,000원*5대

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

시 4,000 0 4,000

○콩탈곡기(모터형) 10,000 0 10,0002,000,000원*5대

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

시 4,000 0 4,000

○심경로터리 15,000 0 15,0007,500,000원*2대

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

시 6,000 0 6,000

건강하고 활기찬 농촌생활 199,890 204,380 △4,490

국 28,000 28,000 0

도 21,408 21,408 0

시 150,482 154,972 △4,490

생활개선회 육성 33,830 37,140 △3,310

201 일반운영비 6,290 6,540 △250

03 행사운영비 2,250 2,500 △250

○생활개선회 프리마켓 현장운영

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

206 재료비 5,940 6,600 △660

01 재료비 5,940 6,600 △660

○생활개선회 과제교육 재료 5,940 6,600 △660경정 5,940,000원

301 일반보전금 21,600 24,000 △2,400

09 행사실비지원금 21,600 24,000 △2,400

○생활개선회 교육 및 회의참가 보상

14,400 16,000 △1,600

○생활개선회 도 대회 참가 7,200 8,000 △800

경정 14,400,000원

경정 7,200,000원

농촌여성 생활기술교육 21,620 22,800 △1,180

301 일반보전금 10,620 11,800 △1,180

09 행사실비지원금 10,620 11,800 △1,180

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,160 2,400 △240

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

2,880 3,200 △320

경정 2,160,000원

경정 2,880,000원



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌여성 6차산업 교육 참가 실비보상

2,700 3,000 △300

○농촌여성 마인드함양교육 참가자 실비보상

2,880 3,200 △320

경정 2,700,000원

경정 2,880,000원

농촌자원개발 및 활용 1,948,835 1,601,410 347,425

국 140,000 90,000 50,000

균 650,000 650,000 0

시 1,158,835 861,410 297,425

전문능력개발 6,560 7,160 △600

206 재료비 3,600 4,000 △400

01 재료비 3,600 4,000 △400

○생활기술연구회 과제교육 재료

2,700 3,000 △300

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료

900 1,000 △100

경정 2,700,000원

경정 900,000원

301 일반보전금 1,800 2,000 △200

09 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 실비

보상 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

향토음식 품질개선 99,225 100,350 △1,125

206 재료비 10,125 11,250 △1,125

01 재료비 10,125 11,250 △1,125

○대표음식 기술이전 교육 재료

4,500 5,000 △500

○외식트렌드 및 식품코디 교육 재료

5,625 6,250 △625

경정 4,500,000원

경정 5,625,000원

농촌자원기술교육관 지원 6,200 6,520 △320

206 재료비 2,880 3,200 △320

01 재료비 2,880 3,200 △320

○농촌자원기술교육 실습재료비

2,880 3,200 △320경정 2,880,000원

자원활용 기술보급 6,850 7,380 △530

206 재료비 2,250 2,500 △250

01 재료비 2,250 2,500 △250

○농촌체험 팜파티 운영재료 2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

301 일반보전금 2,520 2,800 △280

09 행사실비지원금 2,520 2,800 △280

○농촌체험 참가자 급식보상 2,520 2,800 △280경정 2,520,000원

농촌자원 활용 치유프로그램(농업신기술시범) 70,000 130,000 △60,000

국 35,000 65,000 △30,000

시 35,000 65,000 △30,000

307 민간이전 15,000 30,000 △15,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 7,500 15,000 △7,500

시 7,500 15,000 △7,500

02 민간경상사업보조 15,000 30,000 △15,000

○오감만족 재밌는 쌀 체험여행 교실 운영(사업

자교육, 컨설팅) 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 7,500 △7,500

시 0 7,500 △7,500

402 민간자본이전 55,000 100,000 △45,000

국 27,500 50,000 △22,500

시 27,500 50,000 △22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,000 100,000 △45,000

○오감만족 재밌는 쌀 체험여행 교실 운영(농장

조성, 장비지원) 0 45,000 △45,000경정 0원

국 0 22,500 △22,500

시 0 22,500 △22,500

생활자원기술교육관 신축 1,550,000 1,300,000 250,000

균 650,000 650,000 0

시 900,000 650,000 250,000

401 시설비및부대비 1,450,000 1,200,000 250,000

균 600,000 600,000 0

시 850,000 600,000 250,000

01 시설비 1,450,000 1,200,000 250,000

○생활자원기술교육관 신축

1,450,000 1,200,000 250,000경정 1,450,000,000원

균 600,000 600,000 0

시 850,000 600,000 250,000

오감만족 재밌는 쌀 체험여행 교실 운영(농업신기술

시범)

60,000 0 60,000

국 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○오감만족 재밌는 쌀체험여행 교실 운영(사업

자교육, 컨설팅) 15,000 0 15,00015,000,000원*1개소

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○오감만족 재밌는 쌀체험여행 교실 운영(농장

조성, 장비지원) 45,000 0 45,00045,000,000원*1개소

국 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

떡볶이 떡 상온유통 기술시범(농업신기술시범) 100,000 0 100,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○떡볶이 떡 상온유통 기술시범(HACCP 컨설팅)

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

국 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○떡볶이 떡 상온유통 기술시범(떡볶이 떡 살균

기, 위생설비 지원 등) 90,000 0 90,00090,000,000원*1식

국 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

농산물 가공기술 활용 382,995 384,555 △1,560

균 70,000 70,000 0

도 25,000 25,000 0

시 287,995 289,555 △1,560

농산물 종합가공기술활용센터 운영 162,995 164,555 △1,560

206 재료비 12,240 13,600 △1,360

01 재료비 12,240 13,600 △1,360

○농산물가공기술활용센터 운영재료

8,640 9,600 △960

○농산물가공 창업보육교육 운영재료

3,600 4,000 △400

경정 8,640,000원

경정 3,600,000원

301 일반보전금 1,800 2,000 △200

09 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

○농산물가공 교육생 식품박람회 및 견학, 교육

참가자 보상 1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

농가형 가공상품 마케팅 기술지원 100,000 100,000 0

균 50,000 50,000 0

시 50,000 50,000 0

201 일반운영비 98,000 30,000 68,000

균 49,000 15,000 34,000

시 49,000 15,000 34,000

01 사무관리비 98,000 30,000 68,000

○1 일반수용비 68,000 0 68,000

▷포장디자인 개발 및 인터넷홍보

68,000 0 68,00068,000,000원*1식

균 34,000 0 34,000

시 34,000 0 34,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 68,000 △68,000

균 0 34,000 △34,000

시 0 34,000 △34,000

02 민간경상사업보조 0 68,000 △68,000

○홈페이지 구축 및 포장 디자인 개발

0 68,000 △68,000경정 0원

균 0 34,000 △34,000

시 0 34,000 △34,000

행정운영경비(농촌자원과) 260,405 258,917 1,488

국 19,900 19,900 0

시 240,505 239,017 1,488

인력운영비(농촌자원과) 216,227 214,383 1,844

국 19,900 19,900 0

시 196,327 194,483 1,844

인력운영비(농촌자원과) 124,419 124,196 223

101 인건비 124,419 124,196 223

03 무기계약근로자보수 7,336 7,113 223

○연장근로수당 7,336 7,113 223

▷현업실무원(농업기계임대사업소)

3,672 3,566 106

▷현업실무원(가공센터) 1,836 1,783 53

▷행정실무원(농업대학운영,정보화교육)

1,828 1,764 64

경정 3,672,000원

경정 1,836,000원

경정 1,827,600원

인력운영비(지역특화농업기술 정보화 인력지원) 44,706 43,085 1,621

국 4,000 4,000 0

시 40,706 39,085 1,621

101 인건비 44,706 43,085 1,621

국 4,000 4,000 0

시 40,706 39,085 1,621

03 무기계약근로자보수 44,706 43,085 1,621

○지역특화농업기술보급정보화 인건비 44,706 43,085 1,621

▷기본급 21,101 20,323 778경정 21,101,000원

국 4,000 4,000 0

시 17,101 16,323 778

▷상여금 7,034 6,775 259

▷명절휴가비 2,111 2,033 78

▷급식비 및 교통보조비 3,360 3,240 120

▷퇴직연금 적립금 3,700 3,314 386

경정 7,034,000원

경정 2,111,000원

경정 3,360,000원

경정 3,700,000원

기본경비(농촌자원과) 44,178 44,534 △356

기본경비(농촌자원과) 44,178 44,534 △356

202 여비 17,024 21,280 △4,256

01 국내여비 17,024 21,280 △4,256

○기본업무수행여비 13,824 17,280 △3,456경정 13,824,000원



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농촌자원 업무추진 관외여비

3,200 4,000 △800경정 3,200,000원

405 자산취득비 3,900 0 3,900

01 자산및물품취득비 3,900 0 3,900

○PC 3,900 0 3,9001,300,000원*3대


